
Česká republika
Projekt IVA 2017



Jihomoravský kraj



Jihomoravský kraj 

• centrum českého vinařství a ovocnářství. Leží zde přes 96% všech vinic v ČR

• proto je zde velmi častá sklizeň a zpracovávání vinné révy

• velkovýrobci vína - Víno Mikulov, Vinium Velké Pavlovice, Znovín Znojmo

• Znojmo a Břeclav - zpracování masa, cukrovary, konzervárny ovoce a 
zeleniny

• čtyři velké pivovary - Starobrno v Brně, Hostan ve Znojmě, pivovar Vyškov a 
pivovar Černá Hora

• Znojemské okurky

• Jatka Bučovice

• Z chovu hospodářských zvířat je rozšířený chov vepřů, krav a drůbeže



Zlínský kraj



Zlínský kraj

• vinařská oblast slovácká, využití půdy v ovocnářství a velká plocha na 
pastevectví

• Chov prasat a skotu, ovce valašská (kombinované plemeno)

• konzervárny - Hamé Babice, OTMA Uh.Hradiště

• výroba nápojů - LINEA Nivnice

• pivovary - Zlín - Minipivovar Bavor, Brumov-Bylnice - Pivovar Gerhard, 
Slušovice - Rodinný minipivovar Salvet

• lihovary - Rudolf Jelínek Vizovice

• Luhačovické léčivé prameny, z nichž nejznámější je Vincentka, poskytují 14 
alkalických kyselek a 1 sirovodíkový pramen



Olomoucký kraj



Olomoucký kraj

• Chov skotu, drůbeže, prasat

• Pěstování lnu, řepy, ovoce a zeleniny 

• Olomouc - Olma ( mléčné výrobky), Seliko (alkoholické nápoje),
Nealko ( nealkoholické nápoje), Milo ( tukové závody)
Přerov - pivovary Zubr a Regent

• Brodek u Přerova – cukrovar

• oves, brambory, pícniny

• Mimo chovu prasat, který se vyznačuje nejvyšší intenzitou chovu 
prasat u nás, je rozšířen i chov drůbeže.



Olomoucký kraj

• Nestlé Česko s. r. o., závod ZORA- výroba čokolády a čokoládových 
pochoutek

• OLMA, a. s.- výroba konzumního, sušeného mléka a mléčných 
výrobků

• Olomoucké tvarůžky - Loštice 

• Kostelec na Hané – Makovec a.s. – maso a uzeniny



Moravskoslezský kraj



Moravskoslezský kraj

• cukrovka, pšenice, sladovnický ječmen, kukuřice na zrno, olejniny, 
zelenina a víceleté pícniny

• V živočišné výrobě převažuje chov dojných krav, omezeně chov prasat 
a drůbeže

• Ekologické zemědělství je doménou méně příznivých oblastí (LFA) a je 
zaměřeno převážně na údržbu krajiny pastvou skotu a omezeně ovcí

• Štramberk - štramberské uši

• Mlékárna Kunín



Kraj Vysočina



Kraj Vysočina

• Pěstování obilovin - především pšenice a ječmen, ve vyšších polohách 
i žito

• pěstování brambor

• Chov skotu - asi 16 % z celkového počtu kusů skotu v České republice. 
Zejména v nejvyšších oblastech Vysočiny se v posledních letech více 
rozšířil pastevecký chov skotu, zejména mléčného. 

• chov prasat s asi 17% podílem na celkových stavech v Česku 

• chov drůbeže



Královéhradecký kraj



Královehradecký kraj

• rostlinné výrobě pěstování obilovin (pšenice, ječmen), řepky a 
kukuřice, významná je též produkce cukrovky a pěstování ovoce 
(jablka, rybíz, višně) a zeleniny (mrkev, cibule). 

• V živočišné výrobě se jedná především o chov skotu a prasat



Pardubický kraj



Pardubický kraj 

• v malém množství víno a chmel

• pěstování obilovin, řepy, kukuřice a brambor, často také řepka olejka. 
V podhorských oblastech zemědělci pěstují oves, brambory a len. Na 
svazích se pase skot.

• chov prasat a skotu

• Pardubice – perník



Ústecký kraj



Ústecký kraj

• pivovarnictví, pěstování chmele v okolí Žatecka

• Chmel - jemný poloraný aromatický chmel odrůdy Žatecký poloraný červeňák, 
který je díky svým výjimečným vlastnostem používán pivovary po celém světě. 
V pivovarském průmyslu, zejména při výrobě kvalitních značkových piv, zaujímá 
žatecký chmel nezastupitelné místo.

• Žatecký chmel byl zapsán do Rejstříku chráněných označení původu v r. 2007

• ČR patří mezi největší producenty chmele na světě. Hlavní odrůdou je Žatecký 
poloraný červeňák

• export 1+/- 4000 tun, 25% do EU, 75% mimo EU, nejvíce Japonsko (1250 t), 
Německo (1000 t), Čína (900 t), hodnota exportovaného chmele 900 milionů 
korun (data z roku 2015), meziroční nárůst 15%, 75% exportu ve formě granulí, 
pěstování chmele snižuje záporný výsledek agrárního zahraničního obchodu ČR



Karlovarský kraj



Karlovarský kraj

• produkce minerálních vod - bohatý výskyt pramenů
• spol. Karlovarské minerální vody
• založena v r. 1873
• produkty - Mattoni, Magnesia, Aquila, Fruttimo-Aquila s Granini, Granini, šťávy Yo, Schweppes, Dr. 

Pepper, Poděbradka, Dobrá voda
• vývoz do 26 zemí světa
• 2015 - obrat 7,3 mld Kč, v Čr 3 mld., prodej balených vod 231 miliard litrů
• export hlavně do Polska, Číny, Německa, USA, SAE

• Karlovarské oplatky
• od r. 1788
• značka Kolonáda, koncern Mondelez
• chráněné zeměpisné označení od r. 2011 - oplatky, trojhránky, Karlsbaden Oblaten
• 30 t ročně
• většina prodeje v ČR a na Slovensku, export minimálně

• Karlovarský suchar – voda na výrobu z vřídelní kolonády, CHZO



Plzeňský kraj



Plzeňský kraj

• výroba piva a lihovin

• Plzeňský prazdroj
• skupina Plzeňský prazdroj, Pivovar Radegast a Pivovar Velké Popovice
• Pilsner Urquell je první pivo plzeňského typu, označení pivo plzeňského typu se používá po celém světě
• majitelem Prazdroje je jihoafricko-americká společnost SABMiller, ČR si drží poloviční podíl
• produkce 10 milionů hl piva ročně
• značky Pilsner Urquell, Gambrinus, Master, Velkopopovický Kozel, Radegast, Birell, Excelent, Frisco, Klasik, 

Primus
• Chodské pivo - CHZO

• Likérka Stock

• Božkov Tuzemský, před vstupem do EU Tuzemský rum

• Fernet Stock, Pražská Vodka

• produkce tuzemáku, vodky, likérů

• přední producent lihovin ve střední a východní Evropě

• Schneider - jeden z největších výrobců masných výrobků v ČR



Liberecký kraj



Liberecký kraj

• potravinářský průmysl je v tomto kraji okrajový

• významné je pekařství a výroba vín

• pivovar Svijany



Středočeský kraj



Středočeský kraj

• hlavní odvětví je zemědělství

• 670 tis. ha zemědělské půdy, z toho 550 tis. ha představuje půda orná, 61% 
rozlohy celého kraje

• hlavní plodiny jsou cukrová řepa a obiloviny, dále pak technické a 
energetické plodiny

• v posledních letech prudce vzrostla výroba ekologických plodin

• chov prasat, skotu má klesající tendenci

• chov ovcí je na vzestupu

• Březnický ležák - Březnice u Příbrami, pivovar Herold, CHZO

• Pražská šunka



Jihočeský kraj



Jihočeský kraj

• zemědělství
• rostlinná výroba je orientována na pěstování obilovin, olejnin, brambor a 

ovoce
• živočišná výroba - skot, drůbež, prasata
• Chelčicko - Lhenické ovoce - CHZO

• rybníkářství
• 25 000 ha vodních ploch - polovina produkce celé ČR
• Třeboňský kapr - CHZO

• Českobudějovické pivo, Budějovické pivo, Budějovický měšťanský 
pivovar - chráněné zeměpisné označení

• Jihočeská niva, Jihočeská zlatá niva - CHZO


